
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARAD  
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.269 

din 28 octombrie 2010 
aprobarea  unor măsuri privind  inventarul bunurilor ce alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare 

din zonele industriale 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.60.652/03.10.2010; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu nr.60.658/T3/03.10.2010; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-programul de finanţare prin POS Mediu - Axa prioritară  1” Extinderea şi modernizarea sistemelor de apă şi 
apă uzată ” de care beneficiază municipiul Arad;   
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.408/2009 privind aprobarea unor măsuri 
pentru gestiunea serviciului public de apă şi canalizare prin care s-a aprobat şi lista bunurilor din domeniul 
public şi privat al Municipiului Arad, aferente sistemului public de alimentare cu apă şi canalizare al 
municipiului Arad, care au fost  concesionate prin Contractul de Delegare către SC Compania de Apă Arad 
SA; 
-contractul  de delegare a  gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad nr. 
648/30.12.2009 
-necesitatea semnării Procesului-Verbal de predare – primire a bunurilor, conform prevederilor art.78, alin.1, 
lit.d din Contractul de Delegare 648/30.12.2009 –Dispoziţii Generale; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  167/2008 privind modificarea inventarului 
bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad  modificată prin HCLM nr.362/23.12.2008; 
-Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2009 privind trecerea în proprietatea 
privată a municipiului Arad a unor utilităţi din Zona Industrială Sud; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul art.36 alin. (6) lit.a, pct.14, art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   
 
 Art.1.Se aprobă  trecerea din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea publică a 
acestuia, a instalaţiilor de canalizare menajeră, canalizare pluvială, alimentare cu apă din Zonele Industriale, 
prezentate în anexă,  care face  parte integrantă din  prezenta hotărâre.  
 Art.2.Se diminuează inventarul bunurilor înregistrate în proprietatea privată a municipiului Arad 
pentru Zona Industrială Sud cu suma de 13.990,89 lei, reprezentând reevaluare aferentă Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr.2/2009. 
 Art.3.Se diminuează poziţia cu număr de ordine de inventar 539 Staţie de pompare Arad Vest din 
domeniul public cu suma de 144.544,13 lei, fiind înregistrată dublu in domeniul public  . 
 Art.4.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 





Anexa la Hotărârea nr.269/28.10.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                                 privind aprobarea  unor reglementări  a  inventarului  
      bunurilor ce alcătuiesc infrastructura de apă şi  

                                              canalizare  din Zonele Industriale   
 

  
 1.ZONA INDUSTRIALĂ  VEST 
   
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Statie pompare 
ape pluviale,   cu valoarea justă totală de  146.476,71 lei  compusă din : statie pompare ape 
pluviale  88.212,34 lei, by pass  10.488,15 lei şi  modernizare cheson pluvial 47.776,22 lei.  
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare drum 
+ întubare canal pluvial deschis cu valoare justă totală de 634.266,69 lei compusă din  
canalizare drum + întubare canal pluvial deschis 442.646,78 lei şi canal colector drum tronson 
A 191.619,91 lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare 
pluvială -cămine de vizitare ( 79 bucăţi), guri de scurgere (128 buc), rigole 9.200 m) cu 
valoarea de  737.853,71 lei  astfel încât valoarea totală justă a bunurilor este de   895.667,63 
lei. 
 La trecerea din domeniul privat în domeniul public a bunurilor enumerate mai sus  se 
vor diminua  din domeniul privat următoarele poziţii: 
 DRUM COLECTOR CU RIGOLE  
 -drum colector cu rigole  în valoare justă de 3.228.443,94 lei se va diminua cu 
780.420,01 lei 
 -drum colector cu rigole în valoare justă de 250.941,15 lei se va diminua cu 54.168,44 
lei  
 -rigole strada III în valoare justă de 61.079,18 lei  se va diminua cu 61.079,18 lei 
 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin măsură  
apă , 2 bucăţi, cu valoarea justă de 21.636,49  lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin de apă 
echipat, 2 bucăţi ,cu valoarea justă de 22.774,71 lei 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţelele  de 
alimentare cu apă în valoare de 106.341,71 lei. Se scade din domeniul privat suma de 
478.794,53 lei . Diferenţa de 372.452,82  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul 
public cât şi în domeniul privat.  
 Înregistrarea bunurilor în domeniul public se va face defalcat, conform tabelului de mai 
jos:  
  
 Cantitate m  Valoare justă  (lei) 
Retea apă  Dn 200 mm 1403  252.315,64 
Reţea Retea apă  Dn 
160 mm 

490  43.668,51 

Retea  Retea apă  Dn 
110  mm 

500  42.669,98 

Reţea Retea apă  Dn 
125 mm 

1325  117.747,68 

Reţea Retea apă  Dn 
90 

200  22.392,72 

TOTAL    478.794,53 
 Rămâne in domeniul privat doar instalaţia de irigat cu valoarea de înregistrare in 
contabilitate de 5.500,80 lei 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţea apă de 
incendiu Dn200 în lungime de  3917,20 m, cu valoare justă de 630.785,33 lei. 
  
 2.ZONA INDUSTRIALĂ SUD  
 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Modernizare 
staţie de pompare SP 1 Sud cu valoarea de  110.267,27 lei astfel încât valoarea justă a 
bunului  este de  171.074,84 lei. Se scade din domeniul privat suma de 171.074,84 lei . 



Diferenţa de 60.807,57  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în 
domeniul privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Staţie de 
pompare SP2 Sud   cu  valoarea de 130.421,62 lei, astfel încât valoarea totală justă a bunului 
este de  327.547,69 lei.   Se scade din domeniul privat suma de 327.547,69  lei . Diferenţa de 
197.126,07  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în domeniul 
privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad  Staţie de sitare ( 
SP 1+SP2 )Sud  în valoare de 317.322,43 lei . 
 
 3.ZONA INDUSTRIALĂ 300 
 
 Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad următoarele reţele 
de canalizare  pluvială cu valoare totală  justă de 91.352,64 lei  repartizată astfel : 
Canalizare pluvială gravitaţională Dn 315 mm,  72.314,70 lei respectiv Canalizare pluvială 
gravitaţională  Dn 400 mm, cu 7guri de scurgere  şi  1 cămin , 19.037,94                          
                
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 



 
 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr.281 din 13.10.2010 S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2010 

aprobarea  unor măsuri privind  inventarul bunurilor ce alcătuiesc infrastructura de apă şi 
canalizare din zonele industriale 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.60.652/03.10.2010; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.60.658/T3/03.10.2010; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -programul de finanţare prin POS Mediu - Axa prioritară  1” Extinderea şi modernizarea 
sistemelor de apă şi apă uzată ” de care beneficiază municipiul Arad;   
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.408/18.12.2009 privind 
aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi canalizare prin care s-a 
aprobat şi lista bunurilor din domeniul public şi privat al Municipiului Arad, aferente sistemului 
public de alimentare cu apă şi canalizare al municipiului Arad, care au fost  concesionate prin 
Contractul de Delegare către SC Compania de Apă Arad SA. 
-contractul  de delegare a  gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare din 
judeţul Arad nr. 648/30.12.2009 
-necesitatea semnării Procesului Verbal de predare – primire a bunurilor, conform prevederilor 
art.78, alin.1, lit.d din Contractul de Delegare 648/30.12.2009 –Dispoziţii Generale 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  167/2008 privind modificarea 
inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad  modificată prin HCLM 
nr.362/23.12.2008 
-Legea 213/1998, prividn proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2009 privind trecerea în 
proprietatea privată a municipiului Arad a unor utilităţi din Zona Industrială Sud  
 În temeiul art.36 alin. (6) lit.a, pct.14, art. 45 din   Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   
 
 Art.1. - Se aprobă  trecerea din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea 
publică a acestuia, a instalaţiilor de canalizare menajeră, canalizare pluvială, alimentare cu 
apă din Zonele Industriale, prezentate în anexă,  care face  parte integrantă din  prezenta 
hotărâre.  
 Art.2.  –Se diminuează inventarul bunurilor înregistrate în proprietatea privată a 
municipiului Arad pentru Zona Industrială Sud cu suma de 13.990,89 lei, reprezentând 
reevaluare aferentă Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/2009. 
 Art. 3.-Se diminuează poziţia cu număr de ordine de inventar 539 Staţie de pompare 
Arad Vest din domeniul public cu suma de 144.544,13 lei , fiind înregistrată dublu in domeniul 
public  . 
 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija  Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
 
       Dact./Red.   Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                           

Cod:PMA-S1-01                 
 



 
 

 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 
 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  408/18.12. 2009 privind 
aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi canalizare prin care s-a 
aprobat şi lista bunurilor din domeniul public şi privat al Municipiului Arad, aferente sistemului 
public de alimentare cu apă şi canalizare al municipiului Arad, care au fost  concesionate prin 
Contractul de Delegare către SC Compania de Apă Arad SA. 
 - contractul  de delegare  gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare 
din judeţul Arad nr. 648/30.12.2009 
 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  167/17.07.2008 privind 
modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad  modificată 
prin HCLM nr.362/23.12.2008 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „ aprobarea  unor reglementări  a inventarului  
bunurilor ce alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare  din Zonele Industriale  ”,  în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  408/18.12. 2009 privind 
aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi canalizare a fost aprobat  
contractul  de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
operatorului regional SC Compania de Apă Arad, lista de inventar a bunurilor  proprietate 
publică şi privată a municipiului Arad, aferente serviciului ce se transmit spre folosinţă 
operatorului pe durata contractului.  
 Contractul de delegare a fost semnat între operatorul regional SC Compania de Apă 
Arad şi  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara, care reprezintă interesele unităţilor  
administrative teritoriale,  în  data de 30.12.2009. 
 Infrastructura de apă şi canalizare din zonele industriale din municipiul Arad compusă 
din reţele de canalizare menajeră, reţele de canalizare pluviale, staţii de pompare ape uzate, 
staţii de pompare ape pluviale respectiv reţele de alimentare cu apă au fost înregistrate după 
execuţia acestora, în proprietatea privată a municipiului. 
 Pentru a fi înregistrate în domeniul public toate bunurile aferente sistemului de 
canalizare şi alimentare cu apă ,ce se transmit spre folosinţă operatorului pe durata 
contractului şi pentru semnarea procesului verbal de predare-preluare a bunurilor necesare 
realizării  serviciului este necesară completarea inventarului bunurilor care aparţin proprietăţii 
publice cu acele bunuri  aferente infrastructurii de apă şi canalizare din zonele industriale şi 
care în prezent sunt incluse în domeniul privat al municipiului  
 Faţă de cele de mai sus, 

PROPUN 
 

 Aprobarea trecerii din proprietatea  privată al municipiului Arad în  proprietatea  publică 
a unor bunuri ce alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare  din Zonele Industriale . 

 
PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 
 
 



 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 
 

RAPORT 
al compartimentului de specialitate 

 
 Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2010 a 
d-lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: propunerea  privind aprobarea  unor reglementări  a inventarului  bunurilor ce 
alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare  din Zonele Industriale . 
 
 Infrastructura de apă şi canalizare din zonele industriale din municipiul Arad compusă 
din reţele de canalizare menajeră, reţele de canalizare pluviale, staţii de pompare ape uzate, 
staţii de pompare ape pluviale respectiv reţele de alimentare cu apă au fost înregistrate după 
execuţia acestora, în proprietatea privată a municipiului. 
 Pentru demararea programului  „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 
apă uzată din judeţul Arad ” finanţat prin POS Mediu - Axa prioritară  1” Extinderea şi 
modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată ”, la nivelul judeţului Arad  o parte din  unităţile 
administrativ teritoriale s-au asociat prin aderarea la  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă Canalizare Judeţul Arad.  
 Prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  408/18.12. 2009 privind 
aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi canalizare a fost aprobat  
contractul  de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
operatorului regional SC Compania de Apă Arad, lista de inventar a bunurilor  proprietate 
publică şi privată a municipiului Arad, aferente serviciului ce se transmit spre folosinţă 
operatorului pe durata contractului.  Contractul de delegare a fost semnat între operatorul 
regional SC Compania de Apă Arad şi  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara, care 
reprezintă interesele unităţilor  administrative teritoriale,  în  data de 30.12.2009. 
  Lista  de inventar a bunurilor,  aferente serviciului , ce se transmit spre folosinţă 
operatorului pe durata contractului anexă la contractul de delegare a inclus atât bunurile aflate 
în domeniului public aprobat prin   Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad 
 167/17.07.2008 dar şi bunurile aflate în domeniul privat al municipiului .  
 Pentru a fi înregistrate în domeniul public toate bunurile aferente sistemului de 
canalizare şi alimentare cu apă ,ce se transmit spre folosinţă operatorului pe durata 
contractului şi pentru semnarea procesului verbal de predare-preluare a bunurilor necesare 
realizării  serviciului este necesară completarea inventarului bunurilor care aparţin proprietăţii 
publice cu acele bunuri  aferente infrastructurii de apă şi canalizare din zonele industriale şi 
care în prezent sunt incluse în domeniul privat al municipiului,  după cum urmează : 
 
  ZONA INDUSTRIALĂ  VEST 
   
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Statie pompare 
ape pluviale,   cu valoarea justă totală de  146.476,71 lei  compusă din : statie pompare ape 
pluviale  88.212,34 lei, by pass  10.488,15 lei şi  modernizare cheson pluvial 47.776,22 lei.  
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare drum + 
întubare canal pluvial deschis cu valoare justă totală de 634.266,69 lei compusă din  
canalizare drum + întubare canal pluvial deschis 442.646,78 lei şi canal colector drum tronson 
A 191.619,91 lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare pluvială 
-cămine de vizitare ( 79 bucăţi), guri de scurgere (128 buc), rigole 9.200 m) cu valoarea de  
737.853,71 lei  astfel încât valoarea totală justă a bunurilor este de   895.667,63 lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin măsură  
apă , 2 bucăţi, cu valoarea justă de 21.636,49  lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin de apă 
echipat, 2 bucăţi ,cu valoarea justă de 22.774,71 lei 



 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţelele  de 
alimentare cu apă în valoare de 106.341,71 lei. Se scade din domeniul privat suma de 
478.794,53 lei . Diferenţa de 372.452,82  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul 
public cât şi în domeniul privat.  
 În domeniul privat  va rămâne înregistrată  instalaţia de irigat cu valoarea de 
înregistrare in contabilitate de 5.500,80 lei 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţea apă de 
incendiu Dn200 în lungime de  3917,20 m, cu valoare justă de 630.785,33 lei. 
 Se diminuează poziţia cu număr de ordine de inventar 539 Staţie de pompare Arad 
Vest din domeniul public cu suma de 144.544,13 lei , fiind înregistrată dublu in domeniul 
public. 
 
 ZONA INDUSTRIALĂ SUD  
 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Modernizare staţie 
de pompare SP 1 Sud cu valoarea de  110.267,27 lei astfel încât valoarea justă a bunului  este 
de  171.074,84 lei. Se scade din domeniul privat suma de 171.074,84 lei . Diferenţa de 
60.807,57  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în domeniul privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Staţie de pompare 
SP2 Sud   cu  valoarea de 130.421,62 lei, astfel încât valoarea totală justă a bunului este de  
327.547,69 lei.   Se scade din domeniul privat suma de 327.547,69  lei . Diferenţa de 
197.126,07  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în domeniul 
privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad  Staţie de sitare ( 
SP 1+SP2 )Sud  în valoare de 317.322,43 lei . 
 Se diminuează inventarul bunurilor înregistrate în proprietatea privată a municipiului 
Arad pentru Zona Industrială Sud cu suma de 13.990,89 lei, reprezentând reevaluare aferentă 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/2009. 
 
 ZONA INDUSTRIALĂ 300 
 
 Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad  reţea de canalizare  
pluvială cu valoare totală  justă de 91.352,64 lei  repartizată astfel : Canalizare pluvială 
gravitaţională Dn 315 mm,  72.314,70 lei respectiv Canalizare pluvială gravitaţională  Dn 400 
mm, cu 7guri de scurgere  şi  1 cămin , 19.037,94                          
              Faţă de cele de mai sus, 
 
 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea trecerii din proprietatea  privată al municipiului Arad în  proprietatea  publică 
a unor bunuri ce alcătuiesc infrastructura de apă şi canalizare  din Zonele Industriale. 
  
  
 
 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                ŞEF SERVICIU, 
                    Răzvan Popa                                                                                Elena Portaru  
                                                                                             
 
 
 
 
 
                                                                                                                            



ANEXĂ 
                                                                                                       la HCLM 
nr._______________ 

                                                                            privind aprobarea  unor reglementări  a  
inventarului        bunurilor ce alcătuiesc infrastructura de apă 

şi  
                                              canalizare  din Zonele Industriale   

 
  
 1.ZONA INDUSTRIALĂ  VEST 
   
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Statie pompare 
ape pluviale,   cu valoarea justă totală de  146.476,71 lei  compusă din : statie pompare ape 
pluviale  88.212,34 lei, by pass  10.488,15 lei şi  modernizare cheson pluvial 47.776,22 lei.  
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare drum 
+ întubare canal pluvial deschis cu valoare justă totală de 634.266,69 lei compusă din  
canalizare drum + întubare canal pluvial deschis 442.646,78 lei şi canal colector drum tronson 
A 191.619,91 lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public Canalizare 
pluvială -cămine de vizitare ( 79 bucăţi), guri de scurgere (128 buc), rigole 9.200 m) cu 
valoarea de  737.853,71 lei  astfel încât valoarea totală justă a bunurilor este de   895.667,63 
lei. 
 La trecerea din domeniul privat în domeniul public a bunurilor enumerate mai sus  se 
vor diminua  din domeniul privat următoarele poziţii: 
 DRUM COLECTOR CU RIGOLE  
 -drum colector cu rigole  în valoare justă de 3.228.443,94 lei se va diminua cu 
780.420,01 lei 
 -drum colector cu rigole în valoare justă de 250.941,15 lei se va diminua cu 54.168,44 
lei  
 -rigole strada III în valoare justă de 61.079,18 lei  se va diminua cu 61.079,18 lei 
 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin măsură  
apă , 2 bucăţi, cu valoarea justă de 21.636,49  lei. 
 -Se trece din domeniul privat al Municipiului Arad  în  domeniul public Cămin de apă 
echipat, 2 bucăţi ,cu valoarea justă de 22.774,71 lei 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţelele  de 
alimentare cu apă în valoare de 106.341,71 lei. Se scade din domeniul privat suma de 
478.794,53 lei . Diferenţa de 372.452,82  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul 
public cât şi în domeniul privat.  
 Înregistrarea bunurilor în domeniul public se va face defalcat, conform tabelului de mai 
jos:  
  
 Cantitate m  Valoare justă  (lei) 
Retea apă  Dn 200 mm 1403  252.315,64 
Reţea Retea apă  Dn 
160 mm 

490  43.668,51 

Retea  Retea apă  Dn 
110  mm 

500  42.669,98 

Reţea Retea apă  Dn 
125 mm 

1325  117.747,68 

Reţea Retea apă  Dn 
90 

200  22.392,72 

TOTAL    478.794,53 
 Rămâne in domeniul privat doar instalaţia de irigat cu valoarea de înregistrare in 
contabilitate de 5.500,80 lei 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public  al municipiului Arad reţea apă de 
incendiu Dn200 în lungime de  3917,20 m, cu valoare justă de 630.785,33 lei. 
  
 2.ZONA INDUSTRIALĂ SUD  



 
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Modernizare 
staţie de pompare SP 1 Sud cu valoarea de  110.267,27 lei astfel încât valoarea justă a 
bunului  este de  171.074,84 lei. Se scade din domeniul privat suma de 171.074,84 lei . 
Diferenţa de 60.807,57  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în 
domeniul privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad Staţie de 
pompare SP2 Sud   cu  valoarea de 130.421,62 lei, astfel încât valoarea totală justă a bunului 
este de  327.547,69 lei.   Se scade din domeniul privat suma de 327.547,69  lei . Diferenţa de 
197.126,07  lei se regăseşte înregistrată dublu, atât  în domeniul public cât şi în domeniul 
privat.  
 -Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad  Staţie de sitare ( 
SP 1+SP2 )Sud  în valoare de 317.322,43 lei . 
 
 
 3.ZONA INDUSTRIALĂ 300 
 Se trece din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad următoarele reţele 
de canalizare  pluvială cu valoare totală  justă de 91.352,64 lei  repartizată astfel : 
Canalizare pluvială gravitaţională Dn 315 mm,  72.314,70 lei respectiv Canalizare pluvială 
gravitaţională  Dn 400 mm, cu 7guri de scurgere  şi  1 cămin , 19.037,94                          
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


